
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 18β  

ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΚΛΑΣΜΑΤΩΝ 

Έχουμε μάκει να ςυγκρίνουμε 

μεταξφ τουσ δεκαδικά 

κλάςματα κακϊσ και 

κλαςματικζσ μονάδεσ. 

Τα υπόλοιπα κλάςματα πϊσ 

μποροφμε να τα ςυγκρίνουμε; 

Πριν ςου πω αυτό κα πρζπει να ςου κυμίςω 
κάτι που μάκαμε πζρςι. Τα κλάςματα, ανάλογα 
με τον παρονομαςτι τουσ, τα χωρίηουμε ςε δφο 
κατθγορίεσ: 

 Τα ομώνυμα κλάσματα, δθλαδι τα 
κλάςματα που ζχουν ίδιουσ 
παρονομαςτζσ 

 Τα ετερώνυμα κλάσματα, δθλαδι τα 
κλάςματα που ζχουν διαφορετικοφσ 
παρονομαςτζσ. 

Τα κυμάμαι αυτά. 

Τι ςχζςθ ζχουν 

όμωσ με το πϊσ 

μποροφμε να 

κάνουμε ςφγκριςθ 

κλαςμάτων; 

Έχουν άμεςθ ςχζςθ. Λοιπόν άκου! 
Καταρχιν, για να κάνουμε ςφγκριςη 
κλαςμάτων θα πρζπει να ζχουν κάτι 
ίδιο. Είτε ίδιουσ παρονομαςτζσ 
(ομϊνυμα), είτε ίδιουσ αρικμθτζσ. 

1. Αν τα κλάςματα είναι ομώνυμα, 
μεγαλφτερο είναι εκείνο που 
ζχει το μεγαλφτερο αρικμθτι 

2. Αν τα κλάςματα είναι 
ετερώνυμα αλλά ζχουν ίδιουσ 
αριθμητζσ, μεγαλφτερο είναι 
εκείνο που ζχει το μικρότερο 
παρονομαςτι 

Παράδειγμα  ςφγκριςθσ ομϊνυμων κλαςμάτων 
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Σκζφτομαι: Έχω χωρίςει ακζραιεσ μονάδεσ ςε 
6 ίςα μζρθ. Από τθν πρϊτθ παίρνω 3 μζρθ  
και από τθ δεφτερθ παίρνω 4.  Άρα, τθν 
πρϊτθ φορά παίρνω λιγότερα μζρθ.               
Επομζνωσ το κλάςμα 3/6 είναι μικρότερο από 
το 4/6. 

Σκζφτομαι: Έχω χωρίςει τθ μια ακζραιθ 
μονάδα ςε 6 μζρθ και τθν άλλθ ςε 12. Τα 
μζρθ τθσ πρϊτθσ κα είναι μεγαλφτερα από 
τθσ δεφτερθσ (αφοφ είναι λιγότερα). Και από 
τισ δφο όμωσ παίρνω 4 μζρθ.  Άρα τθν πρϊτθ 
φορά παίρνω μεγαλφτερο μζροσ. Επομζνωσ, 
το κλάςμα 4/6 είναι μεγαλφτερο από το 4/12 

Παράδειγμα  ςφγκριςθσ ετερϊνυμων κλαςμάτων με ίδιουσ αρικμθτζσ 
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Αν τα κλάςματα δεν ζχουν κανζναν κοινό όρο (ζχουν διαφορετικοφσ 
αρικμθτζσ και διαφορετικοφσ παρονομαςτζσ), τότε μποροφμε, πριν τα 
ςυγκρίνουμε,  

 είτε να τα μετατρζψουμε ςε δεκαδικοφσ αρικμοφσ (με τον 
τρόπο που μάκαμε πριν) κι ζπειτα να ςυγκρίνουμε  

 είτε να βροφμε ιςοδφναμά τουσ που κα ζχουν κάτι κοινό κι 
ζπειτα να ςυγκρίνουμε 

Σκοφρα τα βλζπω ςιμερα 

τα πράγματα!  Νομίηω ότι 

κα πρζπει να ετοιμάςω 

μπόλικο μαγικό ηωμό. Οι 

καλοί μου  Γαλάτεσ κα 

εξαντλθκοφν μζχρι να 

καταλάβουν όλα ετοφτα! 
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=   2 : 5  =  0,40 

=   3 : 4  =  0,75 
        Συγκρίνω: 

       0,75 > 0,40 

Άρα: 
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Παράδειγμα  ςφγκριςθσ κλαςμάτων χωρίσ κανζναν κοινό όρο 

Α’ τρόποσ:  μετατροπι ςε δεκαδικοφσ αρικμοφσ και ςφγκριςθ 

Β’ τρόποσ: δθμιουργία ιςοδφναμων με ζναν κοινό όρο και ςφγκριςθ 
Παράδειγμα  ςφγκριςθσ κλαςμάτων χωρίσ κανζναν κοινό όρο 

3 

4 

2 

5 

15 

20 

 8 

20 

= 

= Συγκρίνω τα 

ιςοδφναμα: 

15 

20 

 8 

20 

> 

Άρα κα είναι: 
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Εςείσ παιδιά τι λζτε; 

Να ςασ κρατιςουμε 

λίγο από το μαγικό 

ηωμό ι τα 

καταφζρνετε κι ζτςι; 


